PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 от 29.08.2023

№ 61
Об утверждении Положения о комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Совет депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области р е ш и л:
 1.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством
2.Признать утратившим силу решение Земского собрания Шарангского муниципального района Нижегородской области от 23.11.2017 №51 «Об утверждении Положения о комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции»
 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя победы» и разместить на официальном сайте администрации Шарангского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местного самоуправления

Д.О. Ожиганов
Председатель Совета депутатов

И.Г.Блинов
Утверждено
решением Совета депутатов
Шарангского муниципального округа
Нижегородской области
от 29.08.2023 г. N61
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
1. В целях контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, на срок полномочий Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области (далее - Совет депутатов) соответствующего созыва создается Комиссия по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском  муниципальном округе, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (далее - Комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, муниципальными правовыми актами Шарангского муниципального округа Нижегородской области, настоящим Положением.

3. В состав Комиссии входят: председатель Совета депутатов, заместитель председателя Совета депутатов, председатели постоянных комиссий Совета депутатов, специалист Совета депутатов председатель контрольно-счетной комиссии Шарангского муниципального округа Нижегородской области, сотрудники администрации Шарангского муниципального округа Нижегородской области.
       Персональный состав Комиссии утверждается правовым актом главы местного самоуправления Шарангского муниципального округа Нижегородской области.

4. Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии

5. Комиссия осуществляет свою деятельность в отношении следующих лиц, замещающих муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области:

5.1. Глава местного самоуправления Шарангского муниципального округа Нижегородской области.

5.2. Депутат Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области.
5.3. Председатель контрольно-счетной комиссии Шарангского муниципального округа Нижегородской области
6. К ведению Комиссии относится:
6.1.Проведение проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, в порядке, установленном правовым актом Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области.
  6.2. Рассмотрение сообщений лиц, замещающих муниципальные должности в Шарангском  муниципальном округе Нижегородской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, выработка рекомендаций по принятию мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

6.3. Предварительное рассмотрение заявления Губернатора Нижегородской области о применении к депутату Совета депутатов округа, главе местного самоуправления округа, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", для подготовки рекомендаций по применению меры ответственности.

6.4. Предварительное рассмотрение мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомлений об участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, представленных лицами, замещающими муниципальные должности в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, направленного в Совет депутатов округа органом по профилактике коррупционных правонарушений по поручению Губернатора Нижегородской области для принятия мер, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

8. Заседание проводит председатель Комиссии, а при его отсутствии - заместитель председателя Комиссии или по письменному поручению председателя Комиссии один из ее членов. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

9. Председательствующий ведет заседание Комиссии, предоставляет слово выступающим в порядке очередности вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, подписывает протокол заседания Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся открыто. Комиссия может принять решение о проведении закрытого заседания по предложению членов Комиссии, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

11. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов, от числа членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии или в случае его отсутствия председательствующий на заседании член Комиссии и секретарь Комиссии.

       12. В протоколе заседания Комиссии указываются:

а) дата заседания комиссии, фамилия, имена и отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос;

в) источник и дата поступления информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии;

г) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и других лиц по существу рассматриваемых вопросов;

д) фамилия, имена отчества выступавших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

е) результаты голосования;

ж) решение и обоснование его принятия.

13. Выписка из протокола заседания Комиссии направляется лицу, замещающему муниципальную должность, в течение десяти рабочих дней после проведения соответствующего заседания Комиссии.
15. Заседания Комиссии созывает председатель Комиссии. Члены Комиссии уведомляются о проведении заседания не позднее, чем за три дня до дня проведения заседания Комиссии. На заседание Комиссии приглашается лицо, замещающее муниципальную должность в Шарангском муниципальном округе Нижегородской области, в отношении которого представлена информация, послужившая основанием для проведения заседания Комиссии.
15.1. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются:

15.1.1. Поступление в Комиссию сообщений, информации по вопросам, указанным в пункте 6 настоящего Положения.

15.1.2. Поступившие председателю Комиссии:

15.1.2.1. Заявление лица, замещающего муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

15.1.2.2. Заявление лица, замещающего муниципальную должность, о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

15.1.2.3. Представление любого члена Комиссии, касающееся обеспечения соблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в органе местного самоуправления мер по предупреждению коррупции.

15.1.2.4. Заявление Губернатора Нижегородской области о применении к депутату Совета депутатов округа, главе местного самоуправления округа, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

15.1.2.5. Мотивированное заключение по результатам рассмотрения уведомления об участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, представленного лицом, замещающим муниципальную должность в Шарангском муниципальном округе и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, направленное в Совет депутатов округа органом Нижегородской области по профилактике коррупционных правонарушений по поручению Губернатора Нижегородской области для принятия мер, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
15.2. Указанные в подпункте 15.1.2 заявление, представление, мотивированное заключение передаются на рассмотрение председателю комиссии в течение одного рабочего дня со дня поступления в Комиссию.

16. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

При проведении проверки в отношении лица, замещающего муниципальную должность в Шарангском муниципальном округе, входящего в состав Комиссии, данное лицо не принимает участия в голосовании по рассматриваемым в отношении его вопросам.

17. Член Комиссии обязан присутствовать на заседании Комиссии. О невозможности присутствия по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует в письменной форме председателя Комиссии.

  18. Информация о деятельности Комиссии размещается на официальном сайте администрации Шарангского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  19. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет ведущий специалист Совета депутатов Шарангского муниципального округа Нижегородской области.